

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 3 kor., kwartalnie 6 kor., a odosobnie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 hal. kwartalnie 5 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cała numeracja pojedynczego 10 hal.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

OGŁOSZENIA (ogłoszenia) przyjmują Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 25. — Od miejsca za wiersz drobny pismem (pół) za pierwszy raz 10 hal., za każdy następnym raz 12 hal., skład tablicowy, Rzeszów, od wiersza 20 hal. za pierwszy raz, każdy następnym 12 hal. Makulatura po 80 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi 100 hal. Zapiszki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamawiających, a 1 k. od 200 egz. dla odbiorczych prenumerat. — Właścicielowi ogłoszenia przyjmują w Ławie S. Sokolowski (Passat Hausmann), w Wiedniu Hasenstaub & Vogler, M. Dukas, H. Schleich, E. Braun, R. Meiss, E. Hradt, A. Jozani w Antwerpii Jonas & Cie, Amstercum-Expeditum „Propaganda”, Győr & Nagy, w Berlinie F. K. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jozani & Cie, A. Loretti, Julius Forst & Cie, do Rzeszowa.

Liść pism, drukany na prenumeratę i liściey małyby należy przesłać do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważniającej agencji przyjmują każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcji: ul. św. TOMASZA L. 25. Kwartalnik „Głosu Narodu” Kraków. Telefon Nr. 132.

## ZABAWKI

Gry towarzyskie, konie na biegunach, zajęcia frebrowskie dla dzieci

poleca w wielkim wyborze po cenach niskich poleca w wielkim wyborze

### C. SZCZURKOWSKI

Kraków, Grodzka 2.

## Parcelacja, emigracja, a ogłoszenia.

(Ciąg dalszy.)

Zmieniły się również poglądy p. Stapinśkiego co do kierunku emigracji. W marcu 1908 przemawiał „Przyjaciel Ludu” gorąco za emigracją do Parany. W artykule „O emigracji słów kilka” (z 29 marca 1908) czytamy, co następuje:

„Bez emigracji obejść się nie możemy i sam ubytek kilku tysięcy robotników nie stanowi dla naszego społeczeństwa żadnej różnicy. Smieszem tedy byłoby biadać, że tych kilka tysięcy robotników, którzy wrócili lub zamierzają emigrować, wyjedzie na zarobki do Parany.

Z drugiej strony ci, którzy od wielu lat marszą o skupieniu polskiego wychodźstwa w Paranie nie mogli obojętnie powitać pojawienia się tam włojskich robotników i kolonistów. Gdyby najlepsze placówki wzdłuż budującej się sieci kolei żelaznych w Paranie miały być zajęte nie przez Polaków, sprawa polska, sprawa uratowania tych 100.000 naszych rodaków (w Paranie) byłaby przegrana. Parana stałaby się jedną z tych liczących prowincji zamorskich, gdzie na razie mieszka wielu Polaków, ale one same polskimi nie będą, a Polacy skazani są na wynarodowienie.”

W czasie, kiedy się ten artykuł ukazał, werbował właśnie (w marcu 1908) agent brzytyjski hr. Le Hon robotników do robót przy budowie kolei w Brazylii. O losach werbowanych robotników zeznał poseł Diamand w subkomitecie dla służby południowo-amerykańskiej co następuje:

„Emigrantom oświadczono, że nie będą nic płacić za podróż i że otrzymają bezpłatny wikt podczas całej podróży; tymczasem emigranci zaraz przed pierwszym 12 godzin nie otrzymali nic do jedzenia. Emigranci jechali z Tryestu okrętem „Zofia Hochenberg” linii „Austro-Ameryka”. Już w drodze otrzymali niepokojące wiadomości o Brazylii. Chcieli oni po drodze wysiąść, jednak kapitan oświad-

czył im, że pasażerowie III. klasy mogą wysiąść tylko u celu podróży. W Brazylii ludzie ci, przyzwyczajeni do nalgorszych warunków bytu, zastali tak straszną nędzę, że ulegli się jej. Położenie ich było tak straszne, że przez 17 dni głodali się w Brazylii, aż narazie dotarli do Kurytyby; tu taj ujali się z nimi austro-węgierski konsul i zmusił Towarzystwo do odesłania ich z powrotem do kraju. Ludzie ci zjawili się następnie w parlamencie. Przywieźli oni ze sobą fiaszkę wody, którą dawano im pić na okręcie; był to płyn koloru ciemno żółtego. Wodę tę oddano ministrowi handlu Weisskirchenerowi, aby polecił ją zbadać.”

(Sprawozdanie Biura korespondencyjnego). We wspomnianym artykule z 29 marca 1908 „O emigracji słów kilka” przestrzega „Przyjaciel Ludu” przed emigracją do Kanady:

„Odradzamy emigracji i osiedlenia się w Kanadzie. Kolonizacja polska nie ma tam żadnych widoków a nawet warunki nabycia gruntów i gospodarki są mniej pomyślne.”

W dwa tygodnie później (12 kwietnia 1908) umieszcza ta gazeta następujący artykuł:

„Robotnicy potrzebni natychmiast do budowy kolei w prowincjach: Nowa Szkocja, New Brunswick, Quebec, Ontario, Manitoba, Saskatchewan, Alberta, British Columbia, Yukon i Keewatin. — Najniższa płaca jest 8 K 75 h dziennie za 10 godzin pracy. Po bliższych informacjach co do warunków pracy i przewozu udawać się do Jedynego Kompetentnego zastępcy dla Galicyi, którego adres jest Anglo-Kontynentalne biuro podróży Rotterdam-Holandya. Za pośrednictwem nie się nie płaci, podróż przez morze musi sobie każdy sam opłacić.”

Nie wspomina się w tym artykule, że wymienione prowincje leżą w Kanadzie, prawdopodobnie ze względu na nieprzychylną wzmiankę o tym kraju, umieszczonej dwa tygodnie przedtem w „Przyjacielu”, o której czytelnicy nie mieli jeszcze czasu zapomnieć. Nie brakuje naturalnie w tym numerze i w następnych obszernego anonsu „Anglo-Kontynentalnego biura podróży w Rotterdamie”. O losie robotników, wysłanych przez to biuro do Kanady, pisze Dr Caro w swojej książce, wydanej w r. 1909 „Auswanderung und Auswanderungspolitik”:

„Bardzo ciężkim był los tych, którzy się dali werbować europejskim agentom np. Anglo-Kontynentalnemu biurowi w Rotterdamie, jako robotnicy kolejowi i górniczy. Przychodzą do nich częste skargi do kraju.”

W roku 1910 werbował „Przyjaciel Ludu” (z 10 kwietnia) kolonistów do stanu Montana:

„Osiedlanie się w Ameryce naszych chłopów szeregów w stanie Montana jest już obecnie kwestyą tylko czasu i pertraktacji. Wobec tego, że u nas stało się ciasto na roli i taka olbrzymia część naszych szmuzozna jest wędrować za kawałkiem chleba do wrogich nam Prus, wartyby się zastanowić, czy nie lepiej jest kupować ziemię na wia-

śność i to po taniej cenie w stanie Montana tj. tam, gdzie już osiedliło się 100 rodzin polskich, gdzie kościół polski jest na miejscu i gdzie wogóle dla Polaków są dogodne warunki. Ziemi tam jest jeszcze bardzo wiele i to urodzajnej, zbyt płonów latwy. Dla tymczasowej przybyłości kompania T. N. Hill zbudowała wielki hotel, gdzie bezpłatnie mogą osadnicy mieszkać aż do czasu zbudowania sobie domu. Przedstawiciel tej jednej z najbogatszych kompanij p. W. E. Tarczynski bawi obecnie w Galicyi i z nim już wyjeżdża kilkanaście rodzin. Zakupno ziemi w stanie Montana w Ameryce może wpłynąć na obniżenie cen u nas (1) i w ten sposób można będzie wytworzyć znośniejszy byt na roli. Interesowanych zachęcamy do przeczytania ogłoszenia tej sprawy w dzisiejszym numerze.”

Numer ten i następne zawierają oczywiście obszernie ogłoszenia owej kompanij Hill, które odtądają po bliższe informacje do oślawionego biura „Opatrzność”. (Ciąg dalszy nastąpi).

Zygmunt Lasocki.

## Z ruskich pojęć.

(k) Ostatni zjazd ruskiej radykalnej młodzieży akademickiej uchwalił był rezolucyę, domagającą się masowego, oficjalnego zgłaszania bezwyznanowości. Powstała tedy we Lwowie organizacja „bezwyznanowidni hromady” (Lwów, ul. Supińskiego 21), która obecnie dała znak życia, ogłaszając „komunikat” ze wstępnym miar zamienny, nie będący prostrym rodzajem odeswy do wszystkich towarzyszy (znamy tę terminologię) „studentów i niestudentów”, którzy z jednej strony nie odczuwają żadnego związku duchowego z nauką „Kościoła, do którego należą”; ale z drugiej strony są też na tyle w porządku wobec samych siebie, iż nie chcą być winnymi „niegodności myśli z życiem”, a więc uznają potrzebę zalenia „jakiegoś stowarzyszenia wszystkich tych, którzy formalnie zerwali z Cerkwią”. Komunikat powołuje się dalej na „bezwyznanowidni filozofii życia, wyrobioną na Zachodzie”, poczem odwołuje się do „wyzwolenia całego społeczeństwa z pod wpływów klerykalizmu”. Cele „bezwyznanowidni hromady” mają jednak służyć i w życie polityczne, a mianowicie dążyć do „uwolnienia duszy ludzkiej z więzów praw niesprawiedliwych”.

Ojcem duchowym ruchu jest jeden z rektorów „Dla” p. Łożyński, mający już pod tym względem pewną przeszłość za sobą. Umieścił on w tym duchu artykuł w zeszycie „Szkliw” z 1-go listopada, artykuł nie pozbawiony mimo arcyśmudnej treści, momentów wprost komedycznych, np. kiedy zachęca do zgłaszania się na bezwyznanowidni tym argumentem, że dając takich rodziców będą mieli w szkole o jeden przedmiot mniej (bo uwolnił się o nauki religij-

gli), z którą to wygodą złączy się jeszcze wielka saszuga, ta mianowicie, że tacy rodzice „przynajmniej się do wyzawolenia szkolnictwa z pod wpływu Kościoła”. I jeszcze jedną ogłoszono „premię” dla odbiorców bezwyznalności: oto taki ruch, wyzwoleń się od przesądów prawnych o nierozszerzalności katolickiego małżeństwa z osem na dalszym planie łączy się nadzieją „reformy prawa” małżeńskiego, a na najwyższym szczeblu nadziei „swyćcińska walka przeciw politycznemu p. nowaniu Kościoła, przeciw klerykalizmowi”.

Aż do tego punktu nie byłoby w tem wszystkim nic speyficznie ruskiego, z małemi zmianami znalazłby się to samo w każdym. Oryginalność ruska w tem, że duchowieństwo płaci pośrednio na tę bezwyznanowidni propagandę.

Takie hasła rażą bowiem „Dla”, utrzymywane w lwiej części zasilkami duchowieństwa ruskiego, grecko-katolickiego. Oryginalną jest też obrona, podjęta przez katolicko-społecznych.

Biada nad tem „Rusian” (Nr. 247 i 248) „bo nasza Cerkwa, to nasz naród”, to „antiostrój” Rusi. Ma jednak otuche, że to „skarb narodowy” nie staną się igraszką moskiewskiel zachianności, ni polskiel zaborczości, ani też liberalizmu.

Polakom i moskwoycim i liberalizm — w jednym zdaniu? Gdzież w tem prosty obłopski rossadek? „Rusian” jednak w tym samym artykule dojdzie do związku propagandy bezwyznanowidni z uplanowaną i systematyczną akcyą w celach latynizacyi i polonizacyi, a to wstrząsa „wiarą naszego prostaczka w Boga i jego prawa przedwieczne” spełnienie na równi z propagandą prawowidnią, („Rosyjskie prawoślawie i latynizacya” Nr. 248, s. 248, i wiersz 36—37).

Tego braku resorolizacyi można doprawdy se stanowiska katolickiego... pogratulować. Wobec takich „pojęć religijnych”, redukujących poczucie wiary chreścijanśkiej wogóle do obaw przed „latynizacyą” — co tu mówić wogóle o jakichkolwiek motywach religijnych? Jeżeli zaś „latynizacyja akcyja” jest „ważną dla kościelnego, a co więcej, dla narodowego bytu” — na czemżeż właściwie polega ta narodowoc? Na obrzędach, abecadzie, kalendarzu? Obrzędki trzymają się ciepiarnianą opleką „Konkordy”, abecadzie nie z Europą Rus naszą łączy, a kalendarz polega na — fałszu.

Tuśmy o narodowoc ruskiej lepiej od jej niefortunnych obrońców! O gdyby Bóg dał doczekać się Rusinów, zdolnych strawić prawdziwą datę kalendarza, a w Cerkwi dbających o oś więcej, niż o jak najdokładniejszą współolność obrzędów w drobniaczkach nawet?... z prawosławiem! Gdybyż miłość ruskiej Ojczyzny mogła polegać na Rusinów na csemś głębiezem, niż na nienawidzi Polaków, dochodzącej do takich śmieszności, jak zestawianie polskiel i moskiewskiel na Rus nawaly? Te obłąd, to maia przesławolosa! Czy byłby choć ślad jakikolwiek ruskiel kultury narodowiel, gdyby nie to, że częśc

## Nakładem i czcionkami „Katolika” w Bytomiu

wyszło wspólnie dzieło Dra A. M. Skutkowskiego p. t.

# Książki Józef

Dzieło to zaopatrzone bogatą w ilustracye kolorowe, podług obrazów Br. Gembarzewskiego, jest najwspanialszym wydawnictwem w roku jubileuszowym bitwy pod Lipskiem, przypominającym postać bohatera ze świetlanej epoki bojów napoleońskich, nabiera zatem podwójnej aktualnej wartości.

Wspaniale to dzieło ze względu na treść i wysoką artystyczną formę powinno się znaleźć na stołku każdej polskiej rodziny.

Redakcyja „Głosu Narodu” jest w tem położeniu, że może ofiarować je swoim prenumeratom po znacznie niższej cenie Koron 12.50 wraz z przesyłką pocztową, zamiast zwykłej ceny księgarskiej, wynoszącej koron 18.—, tylko do 1 grudnia.

Dzieło to należy można w Administracyi „Głosu Narodu”, która ewentualnie nadasyła je będzie za pobraniem pocztowym.

## Rusi dostała się w XIX wieku pod „polskie rządy”?

Dopóki Rusini nie nabędą europejskiego pojęcia narodowoc (niezależnej od obrzędów, abecad i fałszywego kalendarza), dopóty nieposob uwieryć w możliwość trwałego porozumienia ogółu polskiego z ogółem ruskim. Każdy tu coś innego rozumie prz „narod”. Jedna strona kwiaty i ciernie historycznego żywota, misyę dziejowiel i odrębność duchowiel — druga: kształt czołonek, odmiennosc daty (fałszywej) i odrębne formalności liturgiczne.

Zdaje się, że gdyby np. Polacy chcieli przejść na obrzędki grecko-katolicki, powstałby alarm na „polską zaborczość”!

I gdzie tu wspólny mianownik dla tych społeczeństw? I tak to przyczyniają się katolicy ruscy do wynalazienia go?

## Z dnia.

Nowy król bawarski.

Liczbą panujących europejskich s tytułem królewskim powiększył od dwóch dni Ludwik III, król bawarski, dotychczasowy regent, który za zgodą obu Izb Sejmu bawarskiego, proklamował się królem w mieście swego kuzyna, chorego umysłowo Otona I-go. W ten sposób położyony został koniec stanowi rządy, jaki powstał skutkiem oddania pod kuratelę króla Ludwika II-go w dniu 7 czerwca 1886 roku i gdy ks. Luitpold, najbliższy krewny króla, objął

49 KAROL DICKENS.

## WSPÓLNY PRZYJACIEL.

Pawleś.

— Czy sawsze miewa pan tak wiele pracy, jak dziś? — spytał Bradley.

— O! swykie miewam jej daleko więcej — odparła mała osóba. — Przedwczoraj naprzykład, musiałam szyć śalobę dla jednej z molch klientek. Lalka ta straciła swego kanarka, tak jest, kanarka — powtórzyła, śmiejąc się snów swym cieniutkim głoskiem.

— Musi pan mieć jakieś towarzystwo, stosownie dla siebie. Może są tu jakieś daleci w sąsiedztwie?

— Na miłość Boga, nie mówcie mi panowie o daleciach, ja nie znoście daleci — rzekła z przekonaniem modniarka lalek, zaciśkając gromie swoją małą piastkę. Biega to wieszanie, kracycy, halasuje, skacze, skacze bez końca.

Mimo, że Bradley i jego towarzysz nie odnaszali się sbytnią subtelnością, odeszli jednak w słowach małej kaleki grygoy ból, jaki buził w niej musiał widok zdrowych, skaczących istot.

— Tak, tak — mówiła dalej — nie znoście daleci. Podpatruje to przez dziurkę od klucza, a potem przodzieńca starsze osoby, swyżsca, jeżeli mają słabe nogi i plecy bolące. O, znam ja dobrze te złośliwe stworzenia. Gdybym mogła, sephnęłabym je wszystkie do czarnej piwnicy, tam, pod naszym kościółcem i zamknęłabym je na cztery spu-

sty, a potem nasypałabym im pieprsu przez dziurkę od klucza.

— Pieprsu? a to na co — spytał Karol. — Bo musiałiby wtedy kichać, a ja bym śmiała się s nich, śmiała, jak one s drugich.

Uspokoiła się po chwili i rzekła z mocą: — Nie, nie, żadnych daleci, lubię tylko dorosłe osoby.

Trudno było określić jej wiek. Biedna jej, ułomne ciało nie dawło pod tym względem żadnych pewnych przesłanek, podobnie i uczupła twarzyczka, jednocześnie dalecinna i jakby zwiędła. Mogła mieć dwa-nasie lub piętnasie lat, mogła też mieć mniej lub więcej.

— Zawsze wolałam dorosłe osoby — mówiła snów kalska — rozsądne są, spokojne, dorozeczne. Nie brykają woią, nie skaczą, nie wywijają kociolków, skoro wyjdą za mąż, to chciałabym mieć odrazu dorosłe daleci.

W tej chwili dały się słyszeć kroki na chodniku, mała robotnica nastawiła uszka, a cherebliwa, ale ładna jej twarzyczka rozpromieniała się.

— Oto właśnie nadchodzi dorosła osoba, jedna z tych, które lubię.

Drzwi otworzyły się i weszła Lisa, ubrana ciarno. Zobaczywszy Karola, objęła go ramionami i całowała serdecznie, ale on czuł się tem widocznie zasłonowany.

— Daj pokój — powtarzał — uspokój się — jest tu ze mną pan kierownik Headstone, który był łaskaw przyjąć, aby cię poznać.

skropowanym, jak w tej chwili, co prawda, nie czuł się on nigdy naprawdę swobodnym — Mówilom panu Headstone, że nie mieszkaż jeszcze u siebie. Mimo to był tak dobrym i przyszedł tu ze mną. Jak ty dobrze wyglądasz!

Bradley podzielał w zupełności to mniemanie.

— Nieprawdaż? — zawołała wtedy mała osóba, siedząca na fotelu. — Nieprawdaż, że Lisa teraz ślicznie wygląda. No, proszę, mówcie do niej, nie krępcie się mną.

— Mówiąco to, pokazywała kolejno długim, cienkim paluskiem każdą z trzech osób, obecnych w pokoju:

Ras, dwa, trzy, Każdy z was patrzy Ale nie na mnie.

Po tej okolicznościowej improwizacyi, zabrała się snów do roboty mimo, że mrok już zapadł.

— Nie spodziewałam się być przyszedł tu do mnie — mówiła Lisa do brata — myślałam, że wynaczysz mi snów miejsce spotkania na ulicy, obok naszej pracowni. Rozumie pan — dodała, swracając się do Bradleya — że łatwiej mu spotykać się ze mną na ulicy, niż przychodzić tak daleko do mego mieszkania.

— Nie odwiadał więc pan dotąd? — pytał Bradley, sawsze mocno zmieszany.

— Nie — odparła trochę smutno. — Czy żadowolony pan z niego panie Headstone?

— Nie można być pliniejssym. To też karyerę ma przed sobą otwartą, byle sam chciał.

— On chciał zawsze, a i ja także. Jakże wdzięczni jesteśmy panu, panie Headstone, Bradley, który przed poznaniem Lizy, do

radzał sam Karolowi aby z nią serwał, óżul się teras w fałszywym pośoleniu. Zwłaszcza gdy Lisa dodała, że nie chce krępować brata, ani też zagrażać mu drogi do kariery.

— Brat pani — mówił — musi plinie pracować, ma rzeczywiste niewiele wolnego czasu. Później gdy już zdobędzie stanowisko, będzie mógł oczywiście częściej panią odwiedzać.

— Mówilom mu sawsze to samo — odparła Lisa śmiechając się łagodnie.

— Nie mówmy o tem — przerwał Karol. — Jakże ci się powodzi Lizo?

— Bardzo dobrze, niczego mi nie brakuje.

— Mieszkaż tu?

— Tak, tu na górce mamy bardzo ładny i widny pokój.

— A prócz tego salon — podchwyciła mała robotnica — tak jest ten salon, w którym przyjmujemy gości, ilekroć nas ktoś odwiedzi. Nieprawdaż kochanie, że salon mój jest sawsze na usługi twoich gości.

Zwinęła w trąbkę swą małą kościatą rączką i przyłożyła ją do ocsu jak lornetkę.

Liza skinęła ręką, jakby nakazując jej milczenie.

Geet ten nie uszedł uwagi Bradleya. Zauważyła to natychmiast mała osóba, a szmuryśmy figlarne oczy sawołała do niego: — Ho! ho! Pan ja szperoloz.

Mogło to nie mieć żadnego znaczenia, a jednak Lisa, która nie sjęła dotąd kapelusza zaproponowała nagle bratu aby się z nią przesyłał po skwerze i nagliła o to s pocięchem, jakby chciała uniknąć jakiejś niedyskrecyi ze strony matel robotnicy.

Wysili więc wszyscy troje, a Bradley rzekł: — Rozmawiajcie sobie pańatwo, a ja przejdę się tymczasem nad rzekę.

# MAGAZYN NOWOŚCI M. DYLSKIEGO

POLECA NA SEZON JESIENNY:

## Kapelusze, Buciki, Bieliznę męską, Ranglana ang. — Wielki wybór krawatów

# Kraków, ul. Szewska L. 4



Pierwszy otrzymał budowę gmachu sądownego w Tarnowie, mimo, że oferta jego była wyższą o 300.000 K od innych.

Drugi otrzymał budowę koszar w Strzycy i gmachu pocztowego we Lwowie. Między budowniczymi powstał popłoch i rozgoryczenie, bo ich opiekunowie na gruzach Spółki chwycili jedynie obecnie i dobre budowy.

Przy tej sposobności warto przypomnieć, że kiedyś dzienniki niezawisłe od bloku wytknęły przesłowi Koła polskiego Drowi Le o, iż wpływy swego nadużył do celów prywatnych, przez protegowanie p. Siwińskiego do dostaw rządowych, w szeregach do budowy sądu tarnewskiego, wówczas p. Dr Leo zapowiedział, że chodziło tu o interesy Spółki budowniczych, a nie prywatne p. Siwińskiego. Obecnie okazuje się, że p. Dr Leo jako prezes Koła polskiego przeczał popierał prywatne interesy p. Siwińskiego i że zarzuty prasy niezależnej były słuszne.

Ozaczerała „Przyjaźnia ludu”. Od posła do Rady państwa p. Jana Potoczka otrzymujemy następujące pismo:

Na zgromadzeniu wyborów, które się odbyło 31 października b. r. w Nowym Sączu w sali parafialnej, zwrócił się do mnie i do p. Maciuśka niekiedy gospodarze zapytaniem, dlaczego nie postaraliśmy się dotąd o usunięcie myt na drogach krajowych w Nowo-Sądzie. Powiedział, skoro takowe zostały przez Sejm nasz usunięte. Zdziwiony takim pytaniem, spytałem ich, skąd taka wiadomość ma? Odpowiedzieli mi, że to my, czyli w 41 numerze „Przyjaźnia ludu” z d. 5 października b. r. Gdy nastąpiło otrzymanie do rąk wspomniany numer „Przyjaźnia ludu”, przekonałem się, że rzeczywiście taka wiadomość była w „Przyjaźniu ludu” drukowana; zdołałem się z tego, nie bowiem podobnego nie znalazłem, aby Sejm nasz we Lwowie uchwałił usunięcie myt na drogach krajowych.

Wiadomość tę i inne kłamliwe o uchwałach rady powiatowej sądeckiej, „Przyjaźnia ludu” umyślnie wydrżnował w tym celu, aby podburzyć lud w sądeckim powiecie przeciw mnie i przeciw posłowi sejmowemu, który też do dowodów nie należał. Na szczęście jednak lud sądecki nie jest tak głupi, aby wierzył takim kłamstwom, dlatego też, z wyjątkiem dwóch młodzieży — reszta gospodarzy dała sobie takto wytłumaczyć, że myta krajowe nie zostały usunięte.

Stosownie do oświadczenia na zgromadzeniu, podaję do publicznego wiadomości, jaką to broszurę walczy „Przyjaźnia ludu” przeciw tym, którzy do jego obozu nie należą.

Jan Potoczek  
Posel do Rady państwa

Profesorowie szkół wyższych — a poprawę plac. We Lwowie odbyło się onejednane zebranie nadzwyczajnych profesorów wszystkich wyższych państwowych zakładów naukowych (uniwersytetu, politechniki i weterynary) w sprawie polepszenia warunków bytu. Nadzwyczajni profesorowie są w VII randze, mają jednak pobory rangi VIII, a tylko dodatek aktywny rangi VII.

Profesorowie nadzwyczajni dają, aby ich pobory równały się mniej więcej z poborami profesorów swych. Akcję w tym kierunku prowadzi komitet profesorów w Wiedniu. Niebawem ma się odbyć w tej sprawie zjazd profesorów nadzwyczajnych w Wiedniu, na który profesorowie lwowscy wybrali 4-ech delegatów.

Zjazd koleżeńki. Piszą do nas z Boshni: W dniu 2 listopada b. r. odbył się w naszym mieście zjazd koleżeńki byłych uczniów klasy VIII B gimnazjum bocheńskiego z r. 1903.

W sprawie tym wzięto udział 17 byłych uczniów i 7 profesorów. Na zjazd nie przybyli tylko 3 koleżki z powodu choroby.

Uroczystość rozpoczęła się Mszą św., odprawioną przez X. Jana Kozę w tutajszym kościele parafialnym.

Następnie w gmachu gimnazjalnym po podniosłej mowie obecnego dyrektora gimnazjum p. Józefa Kurowskiego, zabrał głos Dr J. B. Gutron, profesor gimnazjalny, który uczcił na przed pamięć s. p. smutnych, dyrektora Żółkiewicza, profesora Sasa i kolegę Józefa Krota, a potem powitał przybyłych na zjazd dyrektora, profesorów i kolegów.

Potem przemówił były gospodarz klasy prof. Władysław Słowicki.

Po pięknej przemowie X. profesora Aleja sago nalepy nastąpiły zdjęcia fotograficzne. Podczas wspólnej ucsty przy dźwiękach orkiestry salinarniej nastąpił szereg toastów w ręce profesorów. Serdecznie i szczerze zabawa skończyła się wieczorem odprowadzeniem na stację odjeżdżających uczestników.

Rewizja w Trzebiel. Z polecenia sądu krakowskiego wyjechał do Trzebiel w dniu wczorajszym sędzia śledczy st. komisarzem Dr Guikowski i inspektorami Karosem i Mohrem i przeprowadził szereg rewizji u urzędników i sędziów Austro-Amerykański. Znalaziono materiały — jak słychać — kompromitujące wiele osób. Skonfiskowane akta i listy przewieziono do sądu. Dr Guikowski przeprowadził również rewizję u p. Jadwigi Krowcimełowej, posiadającej w stosunkach handlowych z firmą Falk et Comp. w Hamburgu.

Agenci Austro-Amerykańscy żydów: Dawid Finder, Szymon Salinger i Isenberg, przewidując aresztowanie, uciekli jeszcze w niedzielę w niewiadomym kierunku. Wobec tego policja przeprowadziła rewizję w ich mieszkaniach pod czas ich nieobecności.

**Z zaborów.**  
Zakaz świąt polskich w Chełmżyźnie. Różni w Chełmie otrzymali rozporządzenie prezesa sądu okręgowego, aby nadal nie uwzględniali przy protestowaniu wekili świąt uroczystych katolickich.

Sprawa ordyn. Bispinga. W sprawie ordynata Bispinga, jak donoszą pisma warszawskie, śledstwo dobiega już do kresu. Obecnie odbywają się jeszcze uzupełniające badania świadków, których nazwiska nie są przynajmniej namierzone. W toku śledstwa śledczemu i prokuratorowi. W toku śledstwa śledczemu i prokuratorowi. W toku śledstwa śledczemu i prokuratorowi.

w umieszczeniu, nad p. Bispingiem zawieszają zarzut premedytowanego morderstwa. Bispingowi sarnie się też uprzednie nieudane usiłowanie otrucia i fałszerstwo wekili śp. W. Lubckiego na sumę 350.000.

**Ze świata.**

Polacy w Ameryce dla swych braci w Galicyi. Sejm Polskiego Zjednoczenia rzymskokatolickiego w Stanach Zjednoczonych uchwałił dla dotkniętych powodzią rodzin w Galicyi kwotę 1000 dolarów (około 5000 koron). Ponadto Sejm wezwał całą polonię amerykańską do składek na ten cel. Dla informacji dodajemy, że Polskie Zjednoczenie rzymskokatolickie jest po Polekimi Związku narodowym największą polską organizacją, która liczy obecnie około 70.000 członków. Apel więc tak potężnej organizacji nie pozostał bez echa.

Wybór burmistrza i I. wiceburmistrza w Czerniowcach. Onegdaj burmistrz wybrany został dotychczasowy I. wiceburmistrz Jyd Dr Salo Weisnelberger 41 głosami na 46 głosujących, 5 kartek oddano próżnych. I. wiceburmistrzem wybrany został em. rada dworu p. Manuyca Barleon 44 głosami; dwie kartki oddano próżno.

Wybór dokonany został na podstawie kompromisu, istniejącego między Jydami i Niemcami, na mocy którego jedno asseiolecie burmistrzuje Niemiec, drugie Jyd.

**Z dziedziny wojskowej.**

Awans listopadowy. Podpułkownikami mianowani zostali majorowie w sstable generalnym 31, a między nimi Artur Bogusz z Ziemblie, adiut krak. insp. armii gen. p. Auffenberga; w sstable artylerji 4; w sstable inżynierji 3; w piechocie, strzelcach i oddziałach technicznych 94, a między nimi Jan Satko s 57 pp., Franciszek Damaśka nadkompletny w 13 pp. i Juliusz Schneider s 13 pp.; w kawalerji 17; w artylerji pol. i górskiej 11; w pociągach 1; w oddziałach san. i w służbie lokalnej (Armeestand) 9 oraz 18 majorów w stanie spoczynku, sąjących w szczególnych gałęziach służby lokalnej.

Majorami zostali mian. kapitanowie w sstable rotmistras: w sstable gen. 16; w sstable art. 6; w sstable inż. 4, a między nimi Jan Gawin-Niesiołowski s Niesiołowie, nasycający na wyższym kursie inżynierji; w piechocie, strzelcach i oddziałach technicznych 115, a między nimi Franciszek Konopański s 95 pp., Karol Englewicz s 50 p. p., Eustachy Zakrawski s 30 pp., Rudolf Scheithauer s 57 pp., Kazimierz Piotrowski s 72 pp. i Otto Jenker s 7. bit. asp.; w kawalerji 18; w art. pol. i górskiej 23, a wśród nich Ignacy hr. Ledóchowski s dyw. konnej artylerji 1; w art. walcowej 10; w pociągach 4; w oddziałach san. 2; w służbie lokalnej 4 i 19 kapitanów w stanie spoczynku, sąjących w szczególnych gałęziach służby lokalnej i między nimi Alfred Szafranski s Dyrekcji inż. w Przemysłu.

Wielkie defraudacje socjalistyczne we Lwowie. (Telgramy „Głosu Narodu” z dnia 7 listopada.)

Lwów (Tel. w.) W miejskiej Kasie chorych, stojącej w zarządzie wyłączone socjalistycznym, wykryto wielkie defraudacje na kilkadziesiąt tysięcy koron. Prokuratora wdrożyła dochodzenie. — Szczegółowo na razie brak.

Wiedzieliśmy, że od szeregu lat obsadzona jest wyłączone przez socjalistów, a dyrektorem Kasji jest poseł socjalistyczny Hudec. Defraudacja obecna nie jest pierwszą, gdyż przypomnieć należy ogromną kradzież ze laszkiewicz, oraz szereg defraudacji mniejszych, ujawnionych w ostatnich latach. — Przyp. Red.)

**Losy reformy.**

Wiedzieliśmy (Tel. w.) Izba posłów przeważyła do wotku posiedzenia, by dać możność Polakom i Rusinom zawarcia kompromisu w sprawie reformy wyborczej. Dzisiaj zbierają się obie strony na narady we Lwowie. Od obrad tych zależy los reformy wyborczej. J-sell układy nie osłagna pozytywnych rezultatów, to okstrukcja ruska w parlamencie będzie kontynuowana. Na tę ewentualność przewidują odroczenie sesji i s 14.

Lwów (Tel. w.) Wskutek przerwy w obradach Izby posłów przybyli politycy polscy do Lwowa, aby podjąć dalsze rokowania w sprawie reformy wyborczej. O godz. 3 zbierają się na obrady autonomicznej klub centrum, aby zastanowić się nad propozycjami nam. Dra Korytowskiego.

**Z Rady państwa.**

Wczorajsze posiedzenie Izby posłów zamocili ukraińcy awanturami w czasie mowy p. Kuryłowicza (starorusina). P. Budynowski wyrwał nawet mowcy skrypt i rzucił na ławkę. Inni Rusini wolałi, hałasowali i obrzucali p. Kuryłowicza obelgami. W mowie swej Kuryłowicz występował przeciw popieraniu przez rząd ukraińców. Wynikiem tej polityki jest niezadowolenie dla Austrii, bo po 1) idea ukraińska zwraca się i przeciw Austrii i przeciw Rosji, jej basiem ostatecznym jest: „Niech żyje niezawisła republika ukraińska!” i 2) dobry stosunek Austrii do Rosji wykrywa się, skoro Austrija popiera w Ukrainie najzacieplejszego wroga Rosji i chce z niej zrobić potężny czynnik polityczny. W końcu pos. Kuryłowicz śali się na prześladowanie Małorosyan, zwłaszcza na sa-

Wczorajsze posiedzenie Izby posłów zamocili ukraińcy awanturami w czasie mowy p. Kuryłowicza (starorusina). P. Budynowski wyrwał nawet mowcy skrypt i rzucił na ławkę. Inni Rusini wolałi, hałasowali i obrzucali p. Kuryłowicza obelgami. W mowie swej Kuryłowicz występował przeciw popieraniu przez rząd ukraińców. Wynikiem tej polityki jest niezadowolenie dla Austrii, bo po 1) idea ukraińska zwraca się i przeciw Austrii i przeciw Rosji, jej basiem ostatecznym jest: „Niech żyje niezawisła republika ukraińska!” i 2) dobry stosunek Austrii do Rosji wykrywa się, skoro Austrija popiera w Ukrainie najzacieplejszego wroga Rosji i chce z niej zrobić potężny czynnik polityczny. W końcu pos. Kuryłowicz śali się na prześladowanie Małorosyan, zwłaszcza na sa-

Kalosz 12 listopada.  
Kolomyja 13 listopada.

**Ze sportu.**

Zawody o mistrzostwo Galicyi. Rozpisane przez Związek polski naody o mistrzostwo Galicyi — „Cracovii” s „Wisła” budzą wielkie zainteresowanie. „Wisła” pobila dwa razy „Pogon” lwowską — biało-czerwoni zaś w meczach s „Pegonia” wysili dwa razy s wynikami nierozstrzygniętymi — ostatnia wygrana „Cracovii” s „Wisła” w stosunku nierozstrzygnięty, bo tylko 2:1, daje rękomię, iż mecz najbliższy będzie dla widza jednym z najbardziej interesujących.

Zniżenie biletów sportowe. Krajowy Związek turystyczny wydaje w sezonie zimowym 1913/14 puszczony od 1 listopada b. r. do 30 kwietnia 1914 osienkom swoim oraz krajowych towarzyszy sportowych legitymacje, uprawiające do nabywania w soboty i dni przedświąteczne, w binrze miastowem kolei państwowych (w Krakowie, Szpitalna 86) zniżonych biletów jazdy s Krakowa do: Chabówki, Jeleśni, Makowa, Nowego Sącza i Zakopanego s walcnością gólciolelową. Analogiczne bilety s Lwowa do stacji polonowych na szlaku Strzyżawca s i Smbor-Sianki, mogą nabywać właściciele rozozonych legitymacji w binrze miastowem kolei państwowych St. Sekolowskiego, we Lwowie (ul. Jagiellońska 1. 3). Legitymacje saszpatrone być muszą fotografią właściciela.

**Dział ekonomiczny.**

XI. Wystawa gwiazdkowa w Krakowie. Tegoroczna Wystawa gwiazdkowa zostanie połączone z Wystawą zabawkarstwa polskiego.

Liga Pomocy przemysłowej, chcąc by Wystawa w zupełności cel swój osiągnęła, nrządza ją w roku bieżącym w Ryuku obok kościoła Maryackiego, na co wyajęta całe I. piętro kamienicy na rogu ulicy Siennej.

Zgłoszenia Wystawców przyjmują się tylko do dnia 20 listopada. Wystawcy placą za udział po 8 koron od metra kwadratowego. Wystawa otwarta zostanie w pierwszych dniach grudnia. Wzrost dowozu cukru zagranicznego do Austrii. Takie we wrześniu zamieszły się daje przyrost dowozu cukru zagranicznego, który, jak wykazuje statystyka, wzrósł import w październiku o 19.233 tna. metr., zaś we wrześniu w roku zeszłym wynosił 6.280 tna. metr. rafinady. Z tego sprawdzono z Niemiec 19.106 tna. metr.

W ostatnich dziesięciu miesiącach czynił dowóz obcego cukru 73.486 tna. metr. wobec 92.896 tna. metr. w tym samym okresie szeszłego roku. To przedstawiła sumę 2.387.320 milionów koron, na to składają się Niemcy w 69.214 tna. metr., zaś Francja 2.781 tna. metrycznych.

**Wielkie defraudacje socjalistyczne we Lwowie.**

Wiedzieliśmy (Tel. w.) Izba posłów przeważyła do wotku posiedzenia, by dać możność Polakom i Rusinom zawarcia kompromisu w sprawie reformy wyborczej. Dzisiaj zbierają się obie strony na narady we Lwowie. Od obrad tych zależy los reformy wyborczej. J-sell układy nie osłagna pozytywnych rezultatów, to okstrukcja ruska w parlamencie będzie kontynuowana. Na tę ewentualność przewidują odroczenie sesji i s 14.

**Losy reformy.**

Wiedzieliśmy (Tel. w.) Izba posłów przeważyła do wotku posiedzenia, by dać możność Polakom i Rusinom zawarcia kompromisu w sprawie reformy wyborczej. Dzisiaj zbierają się obie strony na narady we Lwowie. Od obrad tych zależy los reformy wyborczej. J-sell układy nie osłagna pozytywnych rezultatów, to okstrukcja ruska w parlamencie będzie kontynuowana. Na tę ewentualność przewidują odroczenie sesji i s 14.

Lwów (Tel. w.) Wskutek przerwy w obradach Izby posłów przybyli politycy polscy do Lwowa, aby podjąć dalsze rokowania w sprawie reformy wyborczej. O godz. 3 zbierają się na obrady autonomicznej klub centrum, aby zastanowić się nad propozycjami nam. Dra Korytowskiego.

**Z Rady państwa.**

Wczorajsze posiedzenie Izby posłów zamocili ukraińcy awanturami w czasie mowy p. Kuryłowicza (starorusina). P. Budynowski wyrwał nawet mowcy skrypt i rzucił na ławkę. Inni Rusini wolałi, hałasowali i obrzucali p. Kuryłowicza obelgami. W mowie swej Kuryłowicz występował przeciw popieraniu przez rząd ukraińców. Wynikiem tej polityki jest niezadowolenie dla Austrii, bo po 1) idea ukraińska zwraca się i przeciw Austrii i przeciw Rosji, jej basiem ostatecznym jest: „Niech żyje niezawisła republika ukraińska!” i 2) dobry stosunek Austrii do Rosji wykrywa się, skoro Austrija popiera w Ukrainie najzacieplejszego wroga Rosji i chce z niej zrobić potężny czynnik polityczny. W końcu pos. Kuryłowicz śali się na prześladowanie Małorosyan, zwłaszcza na sa-

kasywanie ich zgromadzeń. (Budynowski: „Jeźszceby szpiegom pozwolił na odbywanie publicznych zgromadzeń.”)

**Przeciw okstrukcyi ruskiej.**

Wiedzieliśmy (Tel. w.) Z kół niemieckich oświadcza, że partie niemieckie nie depuszczą do dalszej okstrukcyi ruskiej w Izbie posłów.

Rusini są zlenawidzeni w całym parlamencie i nie mogą nawet liczyć na pomoc socjalistów.

Gdyby Rusini nie odstąpili od dalszej okstrukcyi, partie niemieckie chwycy się przeciw nim ostatecznych środków.

**Przygotowania do koncertu ukraińskiego.**

Lwów (Tel. w.) Wczoraj pod adresem posła Starucha wysłano stąd do Wiednia różnego rodzaju instrumenty muzyczne. Wiedzieliśmy Rusini na serwo przygotowują się do „muzycznego” okstrukcyi.

**Afera p. Stapińskiego.**

Wiedzieliśmy (Tel. w.) Dalszą odbyło się pierwsze posiedzenie komisji dla sprawy pos. Stapińskiego. Jako pierwszy świadek został przesłuchany pos. Lasocki, który wygłosił dłuższe exporé. Przesłuchanie jego zajmie szereg posiedzeń.

Wiedzieliśmy (Tel. w.) Jak się nasz korespondent dowiaduje, komisja dla sprawy posła Stapińskiego nie będzie przesłuchiwała tylko posłów, ale także osoby prywatne, które posiadają dowody na stawiane pos. Stapińskiemu zarzuty. Komisja wzywa wszystkich, którzy odośnie materiały posiadają, aby się do niej zgłaszali.

**Proces Bejlisa.**

Kijów (T. B.) Zastępca strony prywatnej Zamysłowski oświadczył dalej, że morderstwo na Juszczyńskim spełniono w fabryce Zajcowa przy udziale Bejlisa, co wynika z dokładnego zbadania okoliczności. Wreszcie wezwał przysięgłych aby nie s bojałni tylko według swego chęrciojajskiego sumienia odpowiedzieli na pytanie, kto zamęczył Juszczyńskiego. Cała prawowierna Rosja czeka na odpowiedź.

Kijów (T. B.) Po Zamysłowskim przemawiał drugi zastępca strony poszkodowanej Szmakow i oświadczył, że nie udowodniłno wcale, iż mord został wykonany przez szewca, poczem powiedział: Rosyjanin potrfi niewątpliwie kogoś zabić, ale nigdy nie zada 47 ran, następnie przysięgł do udowodnienia, że idzie tu o mord rytualny. Późną nocą odczytano dalsze przemówienie Szmakowa do dziś rano.

**Telegramy.**

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 7 listopada.)

Lwów (Tel. w.) Na rekwizycję sądu w Suszawie aresztowano we Lwowie kierownika biura emigracyjnego „Austro Amerykany” Hellmana i odstawiono go do sądu w Suzozawie.

**O badyaki politechniki.**

Lwów (Tel. w.) Profesorowie politechniki są zaniepokojeni wskutek odwiekania budowy laboratorium maszyn.

Mimo, że sprawa ta od roku jest już zatławiona i w budżecie państwa. Jest wstawiono rata budowlana w kwocie 450 tys. kor., budowy się nie rozpoczyna. Wczoraj wyjechał do Wiednia referent tej sprawy radca Fiedler i rektor prof. Oiearski, aby rzecz w ministerjach pouregować.

**Deszter morderca.**

Lwów (Tel. w.) Do tutajszej policji nadeszło doniesienie, że na granicy rosyjskiej w okolicy Chwatowic, deszter rosyjski zastrzelił dzwiczynę, a drugą ciężko poranił. — Następnie zbiegł do Galicyi. Wczoraj aresztowano w Przemysłu trzech deszterów rosyjskich, między którymi znajdował się ma i ów morderca.

**Wspólna rada ministrów.**

Budapeszt (Tel. w.) W niedzielę udaje się do Wiednia hr. Tiasa, oraz wopólni ministrowie, gdzie w poniedziałek odbędzie się wopólna rada ministrów.

Wiedzieliśmy (Tel. w.) Usposobienie gieldy wskutek wiadomości s Ameryki było bardzo słabe.

Salonki, do portów greckich na obcych okrętach przymus paszportowy, co równa się wyjątkowym zarządzeniem dla obcych towarzyszy okrętowych.

**Oświadczenie Kotowcowa.**

Paryż (T. B.) Rosyjski prezydent ministrów Kocowcowa upoważnił „Matin” do ogłoszenia następującego oświadczenia: „Pobyt mój w Paryżu ma zupełnie prywatny charakter. Naturalnie odbywają się rozmowy z członkami francuskiego rządu, we wszystkich sprawach, które dotyczą obu państw, ale absolutnie niema mowy o konferencyach o polityczną państwowa lub o budowę strategicznych kolei w Rosji, jak niektóre dzienniki fałszywie doniosły.”

**W sprawie Mongolii.**

Petersburg (T. B.) Z okazji podpisania rosyjsko-chińskiej deklaracji w sprawie Mongolii pisze półurządowa „Rosia”: „Okoliczność, że w myśli deklaracji Mongolia pozostała pod zwierzchnością Chin, udowodnia przedewszystkiem, że rosyjskiej dyplomacji, która dążyła do jak najrychlejszego załatwienia kwestyi mongolskiej uznania autoomii Mongolii przez Chiny, nie chodzilo o ograniczenie politycznych i narodowych praw chińskiej republiki. Rosya nie dążyła do tego wcale do terytoryalnych zdobyczy(?) i ma tylko na oku kulturalne i pokojowe cele(?), odpowiadające jej ekonomicznym i politycznym interesom na dalekim Wschodzie.”

**W drodze nad Bosfor.**

Sofia (T. B.) Ltnik Decourt wyjechał wczoraj w Warnie, a dzisiaj wnieście się w dalszą drogę do Konstantynopola.

**Ustąpienie Nathana.**

Rzym (Tel. w.) Zoany mason, burmistrza Nathan, podał się do dymisji wskutek zwycięstwa przy wyborach konserwatystów i partji katolickiej.

**Odrucenie ultimatum.**

Nowy Jork (Tel. w.) Prezydent Hursta odrzucił ultimatum Waszyngtonu. Cace on się poddać jedynie tylko rozstrzygnięciu nowo wybranego kongresu w Waszyngtonie.

**Zamach na Diaz.**

Hawana (T. B.) Feliks Diaz, który tu przybył s Vera Cruz, padł ofiarą zamachu. Wczoraj wieczorem na promienadle schwyty sprawca sądził mu pchnięcie w tył głowy za uchem i kilkakrotnie uderzył kijem. Diaz został przewieziony do szpitala.

**Przyjeździ do Krakowa.**

HOTEL FRANCUSKI. Ks. Ignacy Kowalski ze Szamłyszyc (Król. Polski), Kazimierz Niemcewski z Podola rosyjskiego, Tadeusz Sulczyński z Litwy, Michał Kudermann z Petersburga, Władysław Konopański z Berezowicy, Henryk Bergmann z Hamburga, Marya Balowa z Tallinów, Ignacy Berger z Sarospataku (4 gery), Rajmund J-roz z Drobobyc, Aleksandrowie Haberowic ze Sanisawowa, Emil Lówestal z Berna.

**HOTEL SASKI.**

Hr. Władysław Michałowski i Dobrzechowa, hr. Aleksander Ubrus alużyc z Wiednia, Julian Fałat s Bystrej, Anna Orda s Litwy, Wacław Rogiński z Ukrainy, Rudolf Freud s Berlinu, Felice Mi-szowski z Hobdowa, Artur Herbst z Wiednia, Otto Reif z Wiednia, Adolf Neumüller s Minschan, Robert Ouesen z Wiednia, Otto Waldschütz s Krakowa, Jan Bednaraki z Łodzi, Juliusz Polaczek z Wiednia.

**Nadesłane.**

Za artykuły w tej rubryce Redakcja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

**Jedwab ślubny**

od K 1:35 za metr — ostatnia nowość! We wszystkich kolorach: Bogaty wybór próbek odwrótnie. Franko i oceny wysła J. C. M. osaszorzą niemieckiej Zurich.

+

**X. Tomasz Łączewski**

konseil i proboszcz w Szczecinie, Włodzisław Babrowski szobloszy złyim krzyżem zęstgił przeżywał lat 63, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 6 listopada 1913 r. w Krakowie.

Naszeiższcze przy zwłokach odprawione zostanie w piątek dnia 7 bm. o godzinie 10 rano w kościele Niepokalanego Poczęcia N. P. Maryi przy szpitalu św. Łazarza.

Exportacya s kościoła na dworces kolejowy w celu przewiezienia do Szczecina nastąpi tego samego dnia o godz. 8 popołudniu.

Pogrzeb w Szczecinie s dworca kolejowego odbędzie się w sobotę dnia 8 bm. o godzinie wpół do 11 przedpołudniem.

Na smutne te obrędy brat i siostra szczerzącej Przewielone Duchowienstwo, Krewych, Znajomych i pobozną Publiczność.

Zakład pogrzebowy J. Wolnego w Krakowie.

+

**X. Tomasz Ciszek**

heser. kasnik i proboszcz w Miłkowie zmarł po długich cierpieniach w dniu 6 listopada w Miłkowie, licząc lat 70.

Wyprowadzenie zwłok s plebanii do kościoła odbędzie się w piątek dnia 7 listopada o godzinie 8 popołudniu, zaś pogrzeb w sobotę 8 listopada przedpołudniem.

Na obrzęd żałoby zaprasza Rodzina Zmarłego i Duchowieństwo parafiale wszystkich Kolegów, Przyjaciół, Znajomych i Parafian.

Miłkowska, dnia 6 listopada.

X. Władysław Wiktor, wikary.

**Fr. Głowski Kraków, Plac Maryacki 7**  
Na miarę podług najwieszszej mody szybko i wytwornie  
SPECYALISTA AMAZONEK NA MĘSKIE I DAMSKIE SIODŁA.

Zakład artyst.-kamenarski i budowl.  
**Józefa RULESZY**  
 naprzeciw amoniaru w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuję się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi. Telefon 1959.

138187/913 Pa.

### Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo robót stolarskich przy budowie szkoły przemysłowej żeńskiej Magistrat rozpisuje licytację ofertową.

Szkice, warunki ogólne i szczegółowe przegladac można w Budownictwie m. Oddział A. IV. piętro drzewi Nr. 6 między godziną 11-tą a 2-gą w południe, gdzie również strzymać można formularze ofertowe.

Oferty opatrzone stemplem na 1 koronę i zaopatrzone kwitem ze złożonego w Kasie miejskiej wadium w wysokości 2 1/2 % sumy ofertowej wnieść należy w temże biurze do dnia 28 listopada 1913 r. do godz. 12-tej w południe, po czym nastąpi otwarcie ofert w sali posiedzeń Magistratu.

Kraków, dnia 6 listopada 1913 r. Magistrat król. stol. miasta Krakowa

Leo

### PANNA

szycia białe i krawieckie poszukuje zajęcia w miejscu ewentualnie na prowincyi adresa J. Garczyńska Kraków, ul. Szpitalna L. 22 parter. 1387 2 1

### OGŁOSZENIE LICYTACJI

Elektrownia miejska rozpisuje niniejszym licytację ofertową na roboty

- a) murarskie,
- b) ciesielskie,
- c) krycie dachów,
- d) blacharskie,
- e) ślusarskie,

wykonane się mające przy rozszerzeniu głównej stacji elektrycznej przy ul. Św. Wawrzyńca.

Warunki, plany i arkusze ofertowe można przejrzeć w biurze Elektrowni miejskiej przy ul. Dajwór Lp. 27.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 14-go listopada b. r. o godzinie 12-tej w południe w sali obrad Magistratu.

Kraków, dnia 3 listopada 1913. Dyrekcja Elektrowni miejskiej.

### G. k. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie.

1000 V 1913 L 30

## Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od 1 października 1913.

#### Odjazd z Krakowa.

12-20 w nocy, p. osob. Nr. 11 do Podwołoczysk. Połączenia: do Nowego Sącza, Krynicy, Orłowa, Tarnobrzega, Sokala, Sambora, Strzyna, Brodów, Potulic, Husiatyna, Bopyczynie, Grynmalowa.

12-50 w nocy, p. osob. Nr. 3 do Wiednia. Połączenia: do Opawy, Pragi, Karlsbadu, Wroclawia i Berlina.

5-13 w nocy, p. osob. Nr. 7 do Czerniowic. Połączenia: do Szczucina, Tarnobrzega, Belska, Sokala, Sambora, Chyrowa, Strzyna, Husiatyna, Ikan, Jas, Bukaresztu.

5-55 w nocy, p. osob. Nr. 10 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Cieszyńska, Wrocławia, Berlina, Opawy, Berna, Karlsbadu, Pragi.

5-20 rano, p. osob. Nr. 31 do Oświęcimia przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wadowie przez Spytkowice.

5-20 rano, p. osob. Nr. 20 do Wiednia. Połączenia: do Wroclawia i Berlina przez Trzebinie.

5-40 rano, p. osob. Nr. 3 do Podwołoczysk. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Krynicy, Orłowa, Tarnobrzega, Sokala, Dynowa, Belska, Sokala, Sianek, Rawy Ruskiej, Sambora, Brodów, Osorkowa, Kijowa, Odessy.

5-25 rano, p. osob. Nr. 2 do Wiednia. Połączenia: do Wroclawia i Berlina przez Trzebinie, Cieszyńska, Koszyc, Opawy, Berna, Olomuńska, Pragi.

7-50 rano, p. osob. Nr. 15 do Podwołoczysk. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Nadbrzezia, Sambora, Strzyna, Stanisławowa, Brodów, Kijowa, Odessy.

10 rano, p. osob. Nr. 41 do Wlleszki.

25 rano, p. osob. Nr. 6211 do Kocmyrzowa i Mogiły.

5-30 rano, p. osob. Nr. 41 do Nowego Sącza, Sambora, Strzyna przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wadowie i Bielska przez Kalwaryę, do Włowa, Zwardonia, Zakopanego, Gortle, Borysławia, Tustanowia, Stanisławowa, Tarnopol.

9-30 rano, p. osob. Nr. 18 do Wiednia. Głównie, Wroclawia, Cieszyńska, Opawy, Berna, Wławy.

10-45 rano, p. osob. Nr. 18 do Podwołoczysk i Ikan. Połączenia: do Nowego Sącza, Orłowa, Tarnobrzega, Jas, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Stanisławowa, Potulic, Kopyczynie, Zbarań.

1-15 po poł., p. osob. Nr. 38 do Suchej, Oświęcimia przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wadowie i Bielska przez Kalwaryę.

1-30 po poł., p. mies., Nr. 461 do Wlleszki.

1-49 po poł., p. osob. Nr. 6213 do Kocmyrzowa i Mogiły.

1-57 po poł., p. osob. Nr. 14 do Wiednia: do Wroclawia, Berlina, Opawy.

2-35 po poł., p. osob. Nr. 6 do Wiednia. Połączenia: do Wroclawia, Berlina, Pragi, Karlsbadu.

3-51 po poł., p. osob. Nr. 5 do Lwowa. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Rozwadowa, Jas, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Strzyna.

3-00 po poł., p. osob. Nr. 25 do Tarnowa. Połączenia: do Szczucina, Stróż, Jas, Nowego Sącza.

3-25 po poł., p. osob. Nr. 49 do Suchej, Zakopanego, Nowego Sącza, Stróż.

3-40 po poł., p. osob. Nr. 27 do Łańcuta. Połączenia: do Stróż, Nowego Sącza, Jas, Sambora, Strzyna.

3-00 wieczór, p. osob. Nr. 116 do Oświęcimia.

3-45 wieczór, p. osob. Nr. 16 do Wiednia. Połączenia: do Wroclawia, Berlina, Pragi, Karlsbadu.

3-56 wieczór, p. mies., Nr. 614 do Tarnowa.

7-40 wieczór, p. mies., Nr. 463 do Wlleszki.

7-55 wieczór, p. osob. Nr. 45 do Nowego Sącza, Chyrowa, Sambora, przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Oświęcimia, Wadowie przez Kalwaryę, Żywa, Gorle, Mesz-Labores, Przemysla, Sianek, Lwowa.

8-00 wieczór, p. osob. Nr. 6215 do Kocmyrzowa i Mogiły.

8-43 wieczór, p. osob. Nr. 1 do Ikan, Bukaresztu, Konstancyi. Połączenia: do Chyrowa, Sambora, Strzyna, Konstancyi.

9-00 wieczór, p. osob. Nr. 17 do Podwołoczysk. Połączenia: do Wlleszki, Chyrowa, Sambora, Strzyna, Jaworowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Brodów, Husiatyna, Osorkowa, Kopyczynie, Grynmalowa, Kijowa, Odessy.

10-15 wieczór, p. osob. Nr. 4 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Iwanogrodu, Petersburga, Wroclawia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

10-25 wieczór, p. osob. Nr. 104 do Wiednia.

10-35 wieczór, p. osob. Nr. 19 do Lwowa. Połączenia: do Wlleszki, Jas, Dynowa, Chyrowa, Sambora, Strzyna, Stanisławowa, Jaworowa, Sianek, Sambora, Stojanowa, Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza, Zwardonia, Zakopanego, Orłowa, Stróż, Nowego Sącza, Sambora, Sianek, Borysławia, Strzyna, Stanisławowa.

12-40 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic. Połączenia: do Bukaresztu, Jas, Ikan, Delatyna, Husiatyna, Jaworowa, Stojanowa, Strzyna, Sambora, Chyrowa.

3-07 p. osob. Nr. 7 z Wiednia. Połączenia: do Karlsbadu, Pragi, Olomuńska, Opawy, Cieszyńska, Wroclawia i Berlina przez Trzebinie.

3-30 w nocy, p. osob. Nr. 13 z Podwołoczysk. Połączenia: do Odessy, Kijowa, Grynmalowa, Zbarań, Osorkowa, Husiatyna, Potulic, Brodów, Stanisławowa, Strzyna, Sambora, Chyrowa, Sokala, Jas, Rozwadowa.

4-52 rano, p. osob. Nr. 20, ze Lwowa. Połączenia: do Stojanowa, Podhajec, Chyrowa, Sambora, Strzyna, Orłowa, Nowego Sącza.

5-30 rano, p. osob. Nr. 103 z Wiednia.

5-55 rano, p. osob. Nr. 48 z Nowego Sącza przez Suchę. Połączenia: do Gorle, Orłowa, Zakopanego.

6-00 rano, p. osob. Nr. 3 z Wiednia. Połączenia: do Wroclawia przez Bogamin.

6-33 rano, p. osob. Nr. 2 z Ikan. Połączenia: do Konstancyi, Pragi, Bukaresztu, Zaleszczyk, Delatyna, Podhajec, Nowego Sącza, Chyrowa.

7-20 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia.

7-20 rano, p. osob. Nr. 412 z Wlleszki.

7-35 " " Nr. 6212 z Kocmyrzowa i Mogiły.

7-55 rano, p. osob. Nr. 38 z Oświęcimia przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Żywa, Suchy, z Wadowie przez Kalwaryę i Spytkowice.

8-15 rano, p. osob. Nr. 118 z Tarnowa. Połączenia: do Nowego Sącza, Jas, Stróż.

8-44 rano, p. osob. Nr. 14 z Podwołoczysk. Połączenia: do Kijowa, Odessy, Grynmalowa, Iwanowa, Husiatyna, Osorkowa, Zbarań, Brodów, Ikan, Stanisławowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza.

9-00 rano, p. osob. Nr. 41 z Granicy. Połączenia: do Warszawy.

9-30 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: do Olomuńska, Opawy, Cieszyńska, Bielska, Wroclawia, Berlina, Głwice, Warszawy.

11-20 rano, p. mies., Nr. 462 z Wlleszki.

11-55 rano, p. osob. Nr. 38 z Wiednia.

12-55 rano, p. osob. Nr. 6214 z Kocmyrzowa i Mogiły.

1-10 po poł., p. osob. Nr. 114 do miedzieli, oszardki i święta z Tarnowa. Połączenia: do Nowego Sącza, Szczucina.

1-24 po poł., p. osob. Nr. 14 ze Lwowa. Połączenia: do Sambora, Strzyna, Chyrowa, Sokala, Dynowa, Jas, Rozwadowa, Nadbrzezia, Nowego Sącza, Stróż, Jas, Szczucina.

2-05 p. osob. p. osob. Nr. 44 z Nowego Sącza. Połączenia: Zakopanego, Zwardonia, Żywa, Wadowie i Bielska przez Kalwaryę.

2-20 po poł., p. osob. p. osob. ze Lwowa. Połączenia: do Jaworowa, Rawy ruskiej, gła, nielawowa, Chyrowa, Sambora, Strzyna.

2-45 po poł., p. osob. Nr. 6 z Wiednia. Połączenia: do Karlsbadu, Pragi, Olomuńska, Opawy.

3-35 po poł., p. osob. Nr. 414 z Wlleszki.

4-45 po poł., p. osob. Nr. 26 z Oświęcimia. Skawiny. Połączenia: do Wadowie przez Spytkowice.

4-52 po poł., p. osob. Nr. 27 z Brzeclawy (Lundenburga).

5-30 po poł., p. osob. Nr. 118 z Tarnowa. Połączenia: do Nowego Sącza, Stróż, Jas, Szczucina.

6-14 wieczór, p. mies., Nr. 464 z Wlleszki.

6-25 wieczór, p. osob. Nr. 16 z Podwołoczysk. Połączenia: do Kijowa, Odessy, Brodów, Jaworowa, Ikan, Rawy ruskiej, Strzyna, Sambora, Chyrowa, Nowego Sącza, Stróż, Jas, Szczucina.

6-35 wiecz., p. osob. Nr. 42 do Strzyna, Sambora, Nowego Sącza przez Suchę. Połączenia: do Ławoszczy, Borysławia, Tustanowia, Gorle, Orłowa, Bielska i Wadowie przez Kalwaryę.

7-10 wieczór, p. osob. Nr. 6216 z Kocmyrzowa, Jas, Sambora.

8-10 p. osob. Nr. 1 z Wiednia. Połączenia: do Karlsbadu, Pragi, Olomuńska, Opawy, Cieszyńska, Wroclawia, Bielska.

8-10 wiecz., p. osob. Nr. 84 z Oświęcimia. Połączenia: do Sierazy wodnej.

8-24 wieczór, p. osob. Nr. 4 z Podwołoczysk. Połączenia: do Kijowa, Odessy, Grynmalowa, Husiatyna, Osorkowa, Kopyczynie, Brodów, Ikan, Rawy ruskiej, Podhajec, Sianek, Strzyna, Sambora, Sokala, Tarnowa, Jas, Rozwadowa, Orłowa, Krynicy, Nowego Sącza, Stróż, Nowego Sącza, Szczucina, Wlleszki.

11-06 wieczór, p. osob. Nr. 45 z Nowego Sącza przez Suchę. Połączenia: do Orłowa, Zakopanego, Zwardonia, Żywa, Bielska i Wadowie przez Kalwaryę.

11-38 w nocy, p. osob. Nr. 9 z Wiednia. Połączenia: do Karlsbadu, Pragi, Opawy, Wroclawia i Berlina przez Trzebinie, Moskwy, Petersburga, Warszawy.

**Zofia Biesiadecka**



**Biuro podróży Oswiecim**

Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do AMERYKI lub KANADY, aby udali się z pełnym zaufaniem TYLKO wprost do **Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu**, które nie ma żadnych agentów, ani naganiaczy.

Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do AMERYKI lub KANADY, aby udali się z pełnym zaufaniem TYLKO wprost do **Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu**, które nie ma żadnych agentów, ani naganiaczy.

**Przed ślubem trzeba się dobrze namyśleć!**



Wszystkie wyprawy wyrobu swiętego. Szczególnie próba najszlachetniejszej pierwiastkowej. Kształt i wielkość znanej z dobroci swych wyrobów. Kształt i wielkość jakichkolwiek przedmiotów. Na koszu, abrusy, rzeźniki, dywany, drewno, Również szewcowa, kamery, czajniki, wyroby. **Tętno pocięte pod op. Najsw. Rodziny Józefa Józefa** NADZYSZYNE obok Krakowa Główny Cenniki i próbki na żądanie darmo i franco.

Rządowo uprawniona

**Fabryka wód miner. sztucz. i spec. leczniczych** pod firmą **R. Rząca i Chmurski w Krakowie, ul. Grzywa 1. 4.**

wyrobła pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak. polecono przez to Towarzystwo

**Wody mineralne sztuczne** odpowiadające składem chemicznym wodom: **Billiskiej, Biesadthlerkiej, Seiferskiej, Vlohy, Homburg, Klesingen,** tudzież specjalne leżnie jak: litowa, bromowa, jodowa, siarczkowa, kwasna oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż częścikowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.

**Bracia Tercyarze S-go Franciszka (Bracia Albertanie)**

posługujący ubogim w Krakowie Kąmierz ul. Krakowska 43. Telefon 206. sprzedają najpowszechniej używane meble gięte wypłatanne lub z siedzeniem deszczukowem t. j. krzesła, fotole, kanapy, bujanki, taborety biurowe i salonowe. Pównież przyjmują krzesła do wypłatania i naprawy i politurowania.

**Stoły i krzesła do wypożyczenia** są na składzie. **Wyleroazki kokosowe** oraz własnego wyrobu plecione trzcinowe w różnych wielkościach. 379 D **Caodniki kokosowe** do kościołów, urzędów na jachody, korytarze i do przedpokoi.

**Pod gwarancją naturalną: WINA MSZALNE**

Rolnicze Towarzystwo w Wippach (Kralna), polecane gorąco przez księgi-biurki ordynat w Lublanie, dla dostawy pod gwarancją naturalnych win mszalnych. Białe wina nadzwyczajne i dobre — dostawa od stacyi kolejowej Haldenschaft kolo GÖRS, po K. 16—, do K. 60—, za 100 l. Szeregownie delikatne, sortowane wina jak Pinela, Burgundzkie białe i czarne, Riesling & Zelan po K. 65— do K. 85— Nijżej 56 litr. nie dostarcza się. Towarzystwo znajduje się pod najszlachetniejszym nadzorem parafialnego Urzędu w Wippach, tak, że jakiegokolwiek nadużycie jest wyklucone. — Fry większych dostawach niższe ceny.

Towarzystwo Rolnicze w Wippach (Kralna)

**Staruszka**

76-letnia, zupełnie niezdolna do jakiegokolwiek pracy prosi litosliwych ludzi o wsparcie. Zofia Prokurat, Kraków, ul. Łobowska L. 51.

**Niezawodna pasta**

nawet na zastarzałe nagłotki w aptece Eustachego Sokalskiego w Kępcach. Stół 66 hal. Opłata poczt. 45 hal. za zaliczką o 20 hal. więcej.

**Miód**

pszczelny Patoka deserowy, kuracyjny, znakomity w 5 Kg. blaszankach za Kor. 775 hal. — wysyla J. BRANDES — HUSIATYN Nr 18.

**Kupuje meble**

lepsze i zwykłe, fortepiany krótkie, pianino, kasy, broń i t. d. Kraków, ul. Gołębia L. 10 sklep ochotliwej handlu mebli i różnyeh rzeczy używanych leso dobrych. 1285 10 1

**Ogrodnik**

żonaty bezdzietny, z najlepszymi świadectwami pragnie zmienić posadę od Nowego Roku. Stanisław Michalski, Zyznow, poczta Strzyżów n/W.

**KAMIL BAUM**

w Tarnowie Centralny skład papieru i drukarnia à la minute poleca wszelkie przybory piśmienne rysunkowe, szkolne, artykuły dewocyjne rami i obrazy świętych. — 1000 kopert z firmą 5 kor.

w Zakopanem „Bazar Zakopiański” na jstarsza firma częścicińska w Zakopanem poleca przybory do szycia, pisania, toaletowe pamiętki, ciupagi i rzeźby zakopiańskie skupowane od górali.

**CZEM JEST „ENRILLO”?**

„Enrillo” jest znakomitą przymieszką i środkiem zastępującym kawę, który użyty jako przymieszka sprząca znacznych oszczędności na kawie ziarnistej. Jako zaś znakomity środek zastępujący kawę ziarnistą służy tym wszystkim osobom, które ze względu na zdrowotnych muszą unikać tej ostatniej.

Proszę zażądać próbek do skosztowania, rozdawanych darmo na **antyalkoholowej wystawie w Krakowie, ul. Gołębia 14.**

Do nabycia prawie w każdym handlu towarów kolonialnych. Producenci; Henryka Francka Synowie, Skawina.

**KTO CHCE**

W TANI SPOSÓB URZĄDZIC SOBIE DOBOROWĄ BIBLIOTEKĘ DOMOWĄ NIECH ZAPRENUMERUJE „Bibliotekę Dzieł Wyborowych” CO TYDZIEŃ KSIĄŻKA ZA 19 I PÓŁ KOP. **Nudnych ksiązek nie drukujemy. Każda ksiązka jest zajmująca.**

W ROKU 1913 MIĘDZY INNEMI DZIELAMI WYJDĄ: **Pamiętnik Bukara**, uzupełniający słynne **Pamiętniki Ochockiego CZASY PRUSKIE**, wspomnienia J. FALKOWSKIEGO **PAMIĘTNIK MŁODZIEŃCA** z twierdzy kijowskiej **Rawity-Gawrońskiego PARAFIE POLSKIE NA SYBERYI** ks. JOZEFATA ZYSKARA **Zjawiska medjumiczne** profesora dr. I. Boherowicza. **JAK SIĘ DOCHODZI DO WIELKICH FORTUN Myorsa** Z nowości literackich polskich wyjdą dzieła: **Rodziewiczówny, Zapolek, Totmajera, Porzyńskiego, Zmijowskiej i wiele innych.**

Redakcja posiada w tece szereg współczesnych utworów tłumaczonych z literatury obcych.

**ŻYWIOT I CZYNY** ks. **Józefa PONIATOWSKIEGO** **Bezpłatne premium** Catorożni prenumeratorzy Biblioteki Dzieł Wyborowych otrzymują tę książkę jako prelium bezpl. na wytwornym papierze z ilustracjami w osobnej oprawie **Cena prenumeraty w Warszawie kwartalnie K. 250, z przesyłką 3-15.** Za oprawę dopłaca się 1 rb. 50 kop. **Redaktor Zdzisław Dębicki. — Wydawca Kazimiera Gadomska.** Warszawa, Nowo-Sienna 2, tel. 114-30. **KATALOGI ROZSYLA SIĘ BEZPŁATNIE.**

**Bundy sławuckie Poleryny i sordaki** polecają **Bazary krajowe**

Lwów, Akademicka 14. Kraków, Szewska 22.

**Potrzebni chłopcy** do roznoszenia dziennika. **Administracja „Głosu Narodu”** ul. Św. Tomazsa L. 35.

**Z powodu zwinięcia handlu pod firmą** **pod firmą**

**Zupełna wysprzedaż towarów bławatnych** **Kraków, Szewska 1. 2. JÓZEF PIETSCH Kraków, Szewska 1. 2.**

Wszystkie towary poniżej cen fabrycznych. **Wszystkie towary poniżej cen fabrycznych**

Wszystkie towary poniżej cen fabrycznych. **Wszystkie towary poniżej cen fabrycznych**